aprovabo
f~- ascussAo

k Estado do Rio de Janeiro&

S® AE CÂMARA MUNICIPAL DE CAB

INDICAÇÃO N° 207/2017. Em, 5 de junho de 2017.

SOLICITA REPAROS NA ILUMINAÇÃO E OPERAÇÃO
TAPA BURACOS NA ESTRADA DE PERYNAS

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público,
INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Senhor Prefeito,
solicitando reparos na iluminação e operação tapa buracos na Estrada Perynas.

Sala das Sessões, 5 de Junho de 2017.

\AJ
EDIEAN FERREIRA RODRIGUES

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Considerando que a referida Estrada de Perynas é, seguramente, o corredor com maior
fluxo de veículos da cidade nos horários de entrada e saída dos milhares de jovens cabo-frienses
que estudam na Universidade Veiga de Almeida, sendo o único acesso possível.

Considerando ainda que outras grandes empresas como o Mercado Atacadista Assai e a
própria Refinaria Sal Cisne, localizadas na citada estrada contribuem para aumentar o fluxo de
carros e carretas.

Considerando que diversos acidentes estão ocorrendo na via devido aos incontáveis
buracos no asfalto, bem como, a insegurança dos universitários que caminham nesta via, muitos
vítimas de assalto devido à escuridão por deficiência da iluminação pública. E em atenção ao
pedido de uma comissão de alunos da Universidade Veiga de Almeida que cobram do Poder
Público medidas que solucionem os problemas aqui relacionados.

Sendo assim, visto a importância da INDICAÇÃO para os alunos e a população, conto
com a aprovação dos nobres vereadores.